(*insolubile secundum quid*).⁵⁷ Then he presents two conclusions: the first is that no simple or unrestricted insoluble should be accepted:

“No scenario from which what is unrestrictedly an insoluble arises should be accepted. E.g., if anyone proposes that ‘Every proposition is false’, signifying only in that way, is the only proposition, the scenario should not be accepted because a contradiction follows.”⁵⁸

On the other hand, any scenario from which there arises what is an insoluble restrictedly, that is, without the exclusion clause, should be admitted:

“Every scenario from which what is restrictedly an insoluble arises should be accepted; and one grants the proposed insoluble by saying it is false. E.g., suppose that ‘This is false’ is a proposition referring to itself which signifies as the terms suggest—call it *A*. Then the scenario is accepted, and *A* is granted, and it is said that it is false. If one argues like this: ‘*A* is false, therefore it signifies other than is the case’, I grant it. ‘But *A* only signifies that it is false, therefore that it is false is not so’. I deny the minor premise, and if it is asked what else it signifies, I say that it signifies that *A* is true, and that is the reason why *A* is false. So it should be said that every proposition which is an insoluble restrictedly signifies conjunctively, namely, as its terms suggest and that it is true.”⁵⁹

⁵⁷Note that Perreiah translates this as ‘according to a condition’.

⁵⁸Paulus Venetus 2002, 132: “*Prima conclusio est ista. Numquam admittendus est casus quo trahit originem insolubile simpliciter. Ut si poneretur quod illa ‘Omnis propositio est falsa’ esset omnis propositio sic praecise significans, non est admittendus casus quia sequitur contradictio.*” An alternative translation can be found in Paulus Venetus 1984, 240.

⁵⁹Paulus Venetus 2002, 132-3: “*Secunda conclusio. Omnis casus quo originatur insolubile secundum quid est admittendus. Et conceditur insolubile propositum dicendo ipsum esse falsum ut ponendo quod ista propositio ‘Hoc est falsum’ demonstrato se ipso significet sicut termini praetendunt quae sit A. Tunc admittitur casus, et conceditur A, et dicitur quod est falsum. Et si arguitur sic ‘A est falsum, igitur significat aliter quam est’, concedo. Sed A non significat nisi quod hoc est falsum; igitur non est ita quod hoc est falsum. Nego minorem. Et si dicitur quod ergo aliud significat, dicitur quod significat A esse verum, et ratione cuius A est falsum. Unde dictum est quod quodlibet insolubile secundum quid significat copulative, videlicet sicut termini praetendunt, et quod ipsum est verum.*” An alternative translation can be found in Paulus Venetus 1984, 241.